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Anotace

LHOTOVÁ, Veronika. Návod na výrobu ručního papíru a jeho využití pro budoucí

pedagogy v technických oborech. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2017. 81 s. Diplomová práce.

Diplomová práce obsahuje popis výroby ručního papírů v papírnách a jeho historii a návod

na výrobu ručního papíru ve školním prostředí.

V teoretické části je popsán Rámcový vzdělávací program, konkrétně předmět Člověk

a svět práce, do kterého je výroba ručního papíru zařazena. Dále je v teoretické části shrnuta

historie ručních papíren a historie výroby ručního papíru až po současnou výrobu ve Velkých

Losinách.

Praktická část obsahuje popis výroby ručního papíru ve školním prostředí. Součástí práce

jsou videoukázky z jednotlivých částí výroby ručního papíru, které poslouží jako návod

k jeho výrobě. Dále práce obsahuje e-learningový kurz, který slouží jako výukový materiál.
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The diploma thesis contains a description of manual paper production in a paper mill and its

history and a handbook for manual paper production in the school environment.

The theoretical part describes the Framework Educational Program, namely the topic of man

and the world of work, which includes manual paper production. Further, in the theoretical

part, the history of handmade paper and the history of handmade paper production to the

present production in Velké Losiny are summarized.

The practical part contains a description of manual paper production in the school

environment. Part of the work is the video of individual parts of manual paper production,

which serves as a guide for its production. Further, the work includes an e-learning course

that serves as a teaching material.
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Úvod

Diplomová práce Návod na výrobu ručního papíru a jeho využití pro budoucí pedagogy

v technických oborech se zabývá tématikou papíru, kterou jsem se již zabývala v bakalářské

práci. Tento materiál jako budoucí pedagog budu využívat velmi často, a proto jsem se

zaměřila na ruční výrobu papíru. Práce obsahuje návod na výrobu ručního papíru ve třídě.

Dále popis vyučovací hodiny Praktických činností, ke které jsou zhotoveny videoukázky

z jednotlivých částí výroby papíru ve třídě, včetně přípravy materiálu a pomůcek a také

e-learningový kurz, sloužící jako výukový materiál.

V teoretické části se diplomová práce zabývá kurikulárními dokumenty, které jsou platné

v České republice. Rámcovým vzdělávacím programem a předmětem Člověk a svět práce,

do kterého výroba papíru spadá. Dále popisuje historii papíru, historii výroby papíru

a ruční papírny, které na našem území vznikaly již od 15. století.

Práce je zaměřena na papírny ve Velkých Losinách, ze kterých jsou zhotovené veškeré

fotografie a videoukázky. Další kapitoly vysvětlují pojmy spojené s materiálem zvaný papír,

s jeho výrobou, s druhy papíru a s dalším příslušenstvím. V poslední kapitole teoretické části

je popsáno jakým způsobem se ruční papír vyrábí v papírnách dnes, konkrétně v papírnách

ve Velkých Losinách.

V praktické části je popsána výroba ručního papíru při hodině Praktických činností

na 6. základní škole v Mladé Boleslavi v 8. ročníku. Obsahuje postup přípravy materiálu

a pomůcek, které budeme k výrobě potřebovat, způsob jak vyrobit dřevěné síto a rám

na čerpání papíroviny, a nakonec jak probíhá samotná výroba papíru od čerpání až po sušení.

Tato kapitola obsahuje videoukázky. V poslední kapitole se diplomová práce zabývá

podobou vyučovací hodiny Praktických činností. V závěru je e-learningový kurz, který

slouží jako návod na výrobu papíru ve třídě.
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Teoretická část

1 Rámcové vzdělávací programy

Kurikulární dokumenty v České republice jsou zformulovány v Národním programu rozvoje

vzdělávání v ČR, neboli v Bílé knize. Jedná se o školské zákony o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. [1], [20], [23]

Kurikulární dokumenty jsou vytvářeny na dvou úrovních – státní a školní. [1],

Státní úroveň je v systému kurikulárních dokumentů zastoupena Národním programem

vzdělávání a Rámcovými vzdělávacími programy (RVP). RVP vymezují závazné rámce

vzdělávání pro jeho jednotlivé etapy – předškolní, základní a střední vzdělávání. [1], [20],

[23] Školní úroveň kurikulárních dokumentů představují školní vzdělávací programy, podle

nichž se řídí vzdělávání na jednotlivých školách. [1], [23]

Rámcové vzdělávací programy zdůrazňují klíčové kompetence, jejich provázanost

se vzdělávacím obsahem a uplatnění získaných vědomostí a dovedností v praktickém životě.

Vymezují očekávanou úroveň vzdělání stanovenou pro všechny absolventy jednotlivých

etap vzdělávání. Podporují pedagogickou samostatnost škol a profesní odpovědnost učitelů

za výsledky vzdělávání. [1], [23]

Principy RVP

 vymezuje vše, co je společné a nezbytné v povinném základním vzdělávání žáků,

včetně vzdělávání v odpovídajících ročnících víceletých středních škol; [1]

 specifikuje úroveň klíčových kompetencí, jíž by měli žáci dosáhnout na konci

základního vzdělávání; [1]

 vymezuje vzdělávací obsah – očekávané výstupy a učivo; [1]

 zařazuje jako závaznou součást základního vzdělávání průřezová témata s výrazně

formativními funkcemi; [1]

 stanovuje standardy pro základní vzdělávání (Příloha), jejichž smyslem je účinně

napomáhat při dosahování cílů stanovených v RVP ZV; [1]

 podporuje komplexní přístup k realizaci vzdělávacího obsahu, včetně možnosti jeho

vhodného propojování, a předpokládá volbu různých vzdělávacích postupů,

odlišných metod, forem výuky a využití všech podpůrných opatření ve shodě

s individuálními potřebami žáků; [1]
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 umožňuje modifikaci vzdělávacího obsahu, rozsahu a zaměření výuky, metod práce

a zařazení dalších podpůrných opatření pro vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami, žáků nadaných a mimořádně nadaných; [1]

 je podkladem pro všechny střední školy při stanovování požadavků přijímacího

řízení pro vstup do středního vzdělávání. [1]

Tendence RVP

 zohledňovat při dosahování cílů základního vzdělávání potřeby a možnosti každého

žáka; [1]

 uplatňovat variabilnější organizaci a individualizaci výuky podle potřeb a možností

žáků a využívat vnitřní diferenciaci výuky; [1]

 vytvářet širší nabídku volitelných předmětů pro rozvoj zájmů a individuálních

předpokladů žáků; [1]

 vytvářet příznivé sociální, emocionální i pracovní klima založené na účinné

motivaci, spolupráci a aktivizujících metodách výuky; [1]

 prosadit změny v hodnocení žáků směrem k průběžné diagnostice, individuálnímu

hodnocení jejich výkonů a širšímu využívání slovního hodnocení; [1]

 zachovávat co nejdéle ve vzdělávání přirozené heterogenní skupiny žáků

a s využitím podpůrných opatření oslabit důvody k vyčleňování žáků

do specializovaných tříd a škol; [1]

 zvýraznit potřebu účinné spolupráce školy, školského poradenského zařízení (ŠPZ),

zákonných zástupců žáků, příp. dalších osob, které se podílejí na vzdělávání žáka.

[1]

Cíle RVP

Základní vzdělávání má žákům pomoci utvářet a postupně rozvíjet klíčové kompetence

a poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání orientovaného zejména na situace

blízké životu a na praktické jednání. [1]

V základním vzdělávání se proto usiluje o naplňování těchto cílů:

 umožnit žákům osvojit si strategie učení a motivovat je pro celoživotní učení; [1]

 podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů; [1]

 vést žáky k všestranné, účinné a otevřené komunikaci; [1]

14

 rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat a respektovat práci a úspěchy vlastní

i druhých; [1]

 připravovat žáky k tomu, aby se projevovali jako svébytné, svobodné a zodpovědné

osobnosti, uplatňovali svá práva a naplňovali své povinnosti; [1]

 vytvářet u žáků potřebu projevovat pozitivní city v chování, jednání a v prožívání

životních situací; rozvíjet vnímavost a citlivé vztahy k lidem, prostředí i k přírodě;

[1], [19]

 učit žáky aktivně rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně

odpovědný; [1]

 vést žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám a duchovním

hodnotám, učit je žít společně s ostatními lidmi; [1]


[…]


textilii, a zatížit. (Netkanou textilii používáme proto, aby se nám ne zcela suché archy

nepřilepily k sobě.)
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Po hodině je nutné papírovou hmotu vyhodit, protože po pár dnech by začala v nádobách

kvasit. Zbytek pomůcek můžeme schovat na další použití.

Žákům se tato tématika líbila, možnost vyrobit si vlastní papír je nadchla a bylo

to pro ně něco nového a zajímavého. Hodina probíhala podle předpokladů v klidu, pouze

bych pro příště zvolila větší počet sít, aby žáci nemuseli čekat. V mém případě bylo

k dispozici pouze jedno síto, tudíž mohl pracovat vždy jen jeden žák. Se staršími žáky

to nebyl problém, ale u mladších by bylo riziko, že jim tyto prostoje nebudou vyhovovat.

Další možností bylo žáky rozdělit do skupin, aby na jednotlivé části hodiny připadl menší

počet žáků.

7 E-learning

Obrázek 34: Titulní strana Výroba ručního papíru – Návod

Zdroj: vlastní prezentace
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Obrázek 35: Osnova prezentace

Zdroj: vlastní prezentace

Obrázek 36: Definice papíru

Zdroj: vlastní prezentace
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Obrázek 37: Historie papíru

Zdroj: vlastní prezentace

Obrázek 38: Popis jednotlivých typů papíru

Zdroj: vlastní prezentace
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Obrázek 39: Výroba a pomůcky

Zdroj: vlastní prezentace

Obrázek 40: Výroba papírenského síta

Zdroj: vlastní prezentace
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Obrázek 41: Výroba papírenské hmoty

Zdroj: vlastní prezentace

Obrázek 42: Příprava pracovní plochy

Zdroj: vlastní prezentace
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Obrázek 43: Výrobní proces

Zdroj: vlastní prezentace

Obrázek 44: Čerpání

Zdroj: vlastní prezentace
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Obrázek 45: Čerpání

Zdroj: vlastní prezentace

Obrázek 46: Ždímání

Zdroj: vlastní prezentace
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Obrázek 47: Lisování

Zdroj: vlastní prezentace

Obrázek 48: Sušení

Zdroj: vlastní prezentace
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Obrázek 49: Hotové výrobky

Zdroj: vlastní prezentace

Obrázek 50: Použitá literatura

Zdroj: vlastní prezentace
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zpracování výukového materiálu o ruční výrobě papíru,

vytvoření návodu jak ruční papír vyrobit v pedagogickém prostředí, podle kterého bude

pedagog technických předmětů schopen sestavit vyučovací hodinu praktických činností.

Ruční papírny ve Velkých Losinách jsem několikrát navštívila, abych na vlastní oči viděla,

jak probíhá výroba ručního papíru dnes. Také jsem několikrát absolvovala prohlídku papírny

od vodního kola až po půdní prostory. Vyslechla jsem, jak ruční papírna Velké Losiny

fungovala v dřívějších dobách s dnešním srovnáním. Při těchto návštěvách jsem

nafotografovala fotografie, od vodní turbíny, řezačky hader, kalandry, holandry,

až po papírenská síta a filigrány. Dále jsem ve Velkých Losinách natočila videoukázky, které

jsou součástí této práce. Na videoukázkách můžeme vidět výrobu papíru přímo od mistrů,

ale i mou vlastní zkušenost s výrobou, kterou papírny ve Velkých Losinách umožňují.

Další videoukázky jsou z pedagogického prostředí, které jsem zhotovila na hodině

pracovních činností na 6. základní škole v Mladé Boleslavi. Na videoukázkách uvidíme

výrobu papíroviny, proces samotné výroby, který si vyzkoušeli žáci ve třídě, od čerpání, přes

ždímání až po sušení a lisování. Veškeré fotografie i videa jsou zhotoveny

na fotoaparátu FUJIFILM Finepix SL240. Videoukázky jsou upravené v programu Sony

Vegas pro 13.

Součástí diplomové práce je také prezentace, která slouží jako výukový materiál pro žáky

i učitelé. Prezentace obsahuje teorii o papíru, o historii papíru a jeho výrobě. Jakým

způsobem se papír vyráběl v dřívějších dobách a jak se vyrábí dnes. V dnešní době jsou

různé způsoby výroby papíru, podle toho dělíme papír na strojní a ruční. V prezentaci je

podrobný návod jak postupovat při výrobě ručního papíru ve školním zařízení. Od přípravy

papíroviny, dřevěného rámu a papírenského síta, přes čerpání hmoty, až po ždímání

a sušení. Prezentaci bych doporučila pustit žákům před začátkem samotné výroby. Podle

tohoto výukového materiálu bude pro pedagogy technických oborů snadné připravit se

na hodinu pracovních činností s tématem ruční výroba papíru.
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Přílohy

Příloha A: Ukázka z videa výroby ručního papíru ve Velkých Losinách

Video obsahuje:

- Materiál pro výrobu ručního papíru ve Velkých Losinách

- Výrobu ručního papíru pracovníkem papírny

- Používané stroje

- Kalandrování papíru

- Výrobu ručního papíru autorkou diplomové práce

Příloha B: Ukázka z videa přípravy papíroviny

Video obsahuje:

- Trhání materiálu

- Namáčení materiálu

- Mixování hmoty

- Papírovou hmotu

Příloha C: Ukázka z videa výroby ručního papíru ve třídě

Video obsahuje:

- Potřebné pomůcky k výrobě

- Výrobu ručního papíru vyučujícím

- čerpání

- ždímání

- lisování

- sušení

- Výrobu ručního papíru žáky

- čerpání

- ždímání

- lisování

- sušení

- Hotové papíry

Příloha D: Ukázka výukového materiálu ruční výroby papíru

E-learningový materiál:

- Definici a historii papíru

- Výrobu papírenského síta

- Výrobu papírové hmoty

- Výrobu papíru