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Diplomová práce se věnuje historii a současnosti výroby ručního papíru s dvěma akcenty, a to na

manufakturu ve Velkých Losinách a na výrobu ručního papíru jako možnou praktickou činnost

v rámci výuky na základní škole. Z práce je zřejmý hlubší zájem autorky o danou problematiku.

Teoretická část práce má rešeršně kompilační charakter, vyváženě se věnuje jednak technologii

výroby ručního papíru, jednak historii manufaktury ve Velkých Losinách. Popisuje vznik a vývoj

zařízení na přípravu papíroviny, jako příklad lze uvést přestavbu vodního mlýnu na obilí na mlýn

papírenský se stoupami a pozdější přechod od stoup k holandrům, ale stejně tak se zabývá

chemickými procesy, bělením apod.

Praktická část je proti teoretické části méně rozsáhlá, velmi dobře popisuje technologický postup

výroby ručního papíru v rámci výuky na základní škole. Škoda, že autorka nevěnovala více

pozornosti mezipředmětovým vztahům praktických činností s výtvarnou výchovou, nezdůraznila

výhody a nevýhody jednotlivých doporučovaných surovin pro výrobu papíru a více se

nezabývala estetickou stránkou, kterou ručně vyrobený papír bezesporu má.

Práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol a má kvalitní formální úpravu. Občas se však

vyskytnou drobné jazykové nepřesnosti, jako např. ve větě na str. 42: „… dřevěná kola, tyto kola

byly nahrazeny roku 1910 Francisovou turbínou.“, či překlepy – např. na str. 28: „Hališe“ místo

„Haliče“. Sporné je použití slova „průsvitek“ v mužském rodě na str. 44: „Nejstarší losinský

průsvitek z roku 1596 měl podobu stylizovaného erbu ...“, ačkoliv všechna synonyma (vodotisk,

vodoznak, filigrán) jsou v mužském rodě, slovo „průsvitka“ je obvykle užíváno jako podstatné

jméno rodu ženského.

Diplomová práce je dále doplněna názornými elektronickými mediálními přílohami, zejména

třemi videoklipy. Přímo v textu je navíc řada pěkných ilustračních fotografií. Videa i fotografie

jsou dílem diplomantky a současně mohou dobře posloužit jako názorné pomůcky pro výuku

zvoleného tématu dalším učitelům základních škol. Další přílohou je počítačová prezentace

v rozsahu 17 snímků, sloužící jako přehledný návod k výrobě ručního papíru ve škole.

Rozsah práce: 77 stran textu, čtyři elektronické přílohy (3 videa a 1 prezentace)

Formální úprava: odpovídá vnitřním předpisům UHK

Logická struktura: práce je vhodně členěna do kapitol a podkapitol

Bibliografické citace: 21 knižních a 1 on-line zdroj, citace dle normy ČSN ISO 690

Cíle práce: cíl práce je implicitně obsažen v úvodu a v závěru je konstatováno

jeho splnění

Diplomovou práci doporučuji připustit k obhajobě, práce podává ucelený přehled zvolené

problematiky, teoretická část vyčerpávajícím způsobem, praktická část by mohla být obsáhlejší a

pokrývat více také výtvarnou stránku problematiky. Vzhledem určité nevyváženosti mezi

teoretickou a praktickou částí práce a vzhledem k jazykovým nepřesnostem zmíněným výše

navrhuji hodnocení B.
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